
ESTADO DO PARÁ

RESUMO DE LICITAÇÃO

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

1. Dados Gerais da Licitação

REALIZADA

Menor Preço
Tipo

Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Pregão Eletrônico

Município ABAETETUBA

REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA E
EQUIPAMENTOS PARA ATENDER O
MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA

Modalidade

Número do Processo Licitatório

Órgão

013/2024-SRP Status

2024

Observaçã

Objeto

Local www.portaldecompraspublicas.com.br

Regime

Abertura

Data Início Credenc.

NÃOCredenciamento?

POR ITEM

31/07/2024 10:00

Critério Avaliação

Data Término Credenc.

28/08/2024 12:00

Sim

Data Homologação

Contrato?

1. Itens da Licitação

N° Objeto Unidade Qtd. Valor

1 Controlador Micro processado de 06(seis) fases completo. unidade 18,0000 13.366,000
0

1

2 Braço projetado em aço galvanizado a fogo com 4.700mm de
comprimento.

unidade 22,0000 3.989,33302

3 Coluna 02 bocas, em aço galvanizado a fogo. unidade 18,0000 5.817,33303

4 Coluna 01 boca, em aço galvanizado a fogo. unidade 20,0000 5.503,33304

5 Coluna 01 boca para semáforo repetidor ou pedestre. unidade 25,0000 4.896,66705

6 Grupo Focal VEICULAR com PÁ e SUPORTE BASCULANTE unidade 18,0000 6.796,66706

7 Grupo Focal VEICULAR com PÁ e SUPORTE BASCULANTE LED
AMARELO

unidade 20,0000 8.530,33307

8 Grupo Focal VEICULAR com PA e SUPORTE BASCULANTE E de
101 mm, Tipo ''gt''

unidade 20,0000 5.870,00008

9 Grupo Focal VEICULAR com PÁ e SUPORTE BASCULANTE. unidade 26,0000 4.506,66709

10 Grupo Focal Veicular com o contador regressivo com SUPORTE
SIMPLES

unidade 20,0000 11.592,667
0

10

11 Grupo Focal Repetidor com SUPORTE SIMPLES unidade 25,0000 3.708,333011



ESTADO DO PARÁ

RESUMO DE LICITAÇÃO

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

1. Itens da Licitação

N° Objeto Unidade Qtd. Valor

12 Semáforo de Pedestres, a led's na cor verde e vermelho unidade 25,0000 3.337,333012

13 Módulo a LEDs na cor verde unidade 25,0000 947,000013

14 Módulo a LEDs, na cor amarela unidade 25,0000 946,667014

15 Módulo Semafórico a Led na cor VERMELHA unidade 25,0000 851,000015

16 Módulo a LEDs, na cor vermelha unidade 25,0000 947,667016

17 Módulo Semafórico a Led na cor VERDE unidade 25,0000 851,000017

18 Módulo Semafórico a Led na cor AMARELA unidade 25,0000 853,667018

19 Módulo Semafórico de pedestre a Led na vermelha confecciono unidade 25,0000 687,667019

20 Módulo Semafórico de pedestre a Led na verde unidade 30,0000 599,000020

21 Fornecimento e instalação de Cabo elétrico PP 4x1.5m²/1000V.. metro 4.000,0000 27,783021

22 Fornecimento e instalação Cabo elétrico PP 3x1.5m²1000V. metro 3.000,0000 27,717022

23 Fornecimento e instalação Cabo elétrico PP 3x2.5m²/1000V metro 1.000,0000 35,733023

24 Placa fonte full range Responsável pela alimentação e estabilizaçãOi unidade 20,0000 2.699,000024

25 Placa fonte full range responsável pela alimentação e estabilização
de todo o si

unidade 20,0000 2.768,333025

26 Placa CPU com duas entradas RS 232 uma para comunicação unidade 20,0000 3.497,333026

27 Placa CPU RS-232 memória de 16 planos, relógio de tempo real
(RTC)

unidade 20,0000 3.595,667027

28 Placa de potência com saída para acionamento de duas fases unidade 20,0000 2.962,333028

29 Placa de potência faz o acionamento de duas fases.. unidade 20,0000 2.819,667029

30 O Temporizador Semafórico Veicular Simples não deve necessitar
de comunicação

unidade 20,0000 5.193,667030

31 Botoeira Simples unidade 18,0000 2.193,333031

32 Botoeira Sonora unidade 16,0000 3.601,667032

33 Gabinete: Aço 1010/20, pintura eletrostática a pó poliéster unidade 12,0000 1.465,667033

34 Gabinete: Aço 1010/20 unidade 10,0000 1.948,000034

35 Painel solar ou fotovoltaico de 280W unidade 12,0000 9.119,333035



ESTADO DO PARÁ

RESUMO DE LICITAÇÃO

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

1. Itens da Licitação

N° Objeto Unidade Qtd. Valor

36 Bateria especifica para energia solar 12V 115AH unidade 12,0000 3.500,000036

37 Inversor off-grid interativo de 3000W. unidade 12,0000 4.661,667037

38 cabo PP3x1.5mm² com terminal tipo garfo-10203-1,5mm²-2,5mm² unidade 25,0000 44,667038

39 Borracha de vedação do gabinete medindo 60x50cm unidade 30,0000 121,667039

40 Borracha de vedação do gabinete medindo 35x45cm. unidade 30,0000 97,800040

41 Suporte basculante em alumínio para semáforo veicular de 91mm unidade 70,0000 439,667041

42 Suporte basculante em alumínio para semáforo veicular de 114mm unidade 25,0000 380,000042

43 Suporte simples em alumínio para semáforo veicular de 114mm. unidade 55,0000 395,000043

44 Cobre foco de alumínio de 300 mm. unidade 50,0000 291,333044

45 Cobre foco de alumínio de 200 mm unidade 50,0000 287,000045

46 Cobre foco de alumínio de 200 mm para semaforo de pedestre. unidade 50,0000 289,333046

47 Adaptador (PÁ) de alumínio unidade 50,0000 251,667047

48 Anteparo Solar 300x300x300mm unidade 20,0000 1.199,333048

49 Anteparo Solar 300x200x200mm.. unidade 22,0000 1.013,333049

50 Anteparo Solar 200x200x200mm unidade 22,0000 907,333050

51 Modulo Bluetooth com software compatível com a tecnologia Sema-
Seg ou similar.

unidade 10,0000 3.514,333051

52 Modulo de sincronismo via GPS compatível com a tecnologia Sema-
Seg ou similar

unidade 18,0000 3.866,667052

53 Rack microprocessado com expansão de até 08(oito) fases unidade 16,0000 5.713,333053

54 Fornecimento do Software da Central SEMA-SEG ou similar unidade 2,0000 45.525,667
0

54

55 Fornecimento de Módulo Bridge unidade 14,0000 6.132,667055

56 Programador remoto com fonte de alimentação com tecnologia
sema-Seg ou similar

unidade 3,0000 3.896,333056

57 Programador remoto com fonte de alimentação com tecnologia jsm
ou similar.

unidade 3,0000 3.651,333057

58 Conector de derivação perfurante 16-95-4-35mm unidade 60,0000 40,500058



ESTADO DO PARÁ

RESUMO DE LICITAÇÃO

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

1. Itens da Licitação

N° Objeto Unidade Qtd. Valor

59 CONECTOR DE DERIVAÇÃO PERFURANTE CDP 120-120 25-
120MM-120M]

unidade 60,0000 68,833059

60 Cabo de cobre nú de 35mm² unidade 600,0000 59,000060

61 Conector da haste de aterramento de 5/8" de cobre de alta
resistência.

unidade 80,0000 26,000061

62 Dispersores de cobre de 5/8"x3m unidade 50,0000 251,167062

63 Fita de aço ½? rolo com 50 metros unidade 14,0000 1.338,333063

64 Selo de ½?. unidade 180,0000 7,733064

65 Rack mono com roldana liga leve. unidade 180,0000 220,333065

66 Fita isolante de baixa tensão rolo com 20 metros unidade 30,0000 52,767066

67 Fita isolante de baixa tensão alta com 20 metros. unidade 25,0000 60,017067

68 Fornecimento e instalação de placas em aço galvanizado nº 18 com
pelicula AI

metro
quadrado

300,0000 857,167068

69 Poste PP 2" X 2,65 X 4,00 com aletas anti-giro unidade 600,0000 250,633069

70 Abraçadeira de 2''X400MM para placas unidade 600,0000 40,267070

71 Meia lua de 2'' para placa composta (04 por placa) unidade 600,0000 25,000071

72 SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL A BASE DE RESINA
ACRILICA SOLVENTE

metro
quadrado

7.500,0000 48,967072

73 Mob. e Desmobilização do equipamento unidade 30,0000 1.298,333073

74 Mobilização e Desmobilização da equipe unidade 30,0000 1.026,667074

3. Dados de Publicidade da Licitação

Meio de Publicação Especificação da Publicação Data da Publicação

Diário Oficial da União 18/07/2024AVISO DE LICITAÇÃO - DOU - SEÇÃO 3 -
PAG: 240

Diário Oficial do Estado 18/07/2024AVISO DE LICITAÇÃO - IOEPA - Nº 35.899 -
PAG: 110

Jornal de Grande Circulação no Estado 18/07/2024AVISO DE LICITAÇÃO - JORNAL DIARIO DO
PARA - ECONOMIA - B10

Portal da Transparência 19/07/2024AVISO DE LICITAÇÃO -
https://abaetetuba.pa.gov.br/licitacao.php

Site 18/07/2024AVISO DE LICITAÇÃO -
www.portaldecompraspublicas.com.br

4 - Participantes

Nome Tipo Pessoa CPF/CNPJ

A Rodrigues Com e Servicos LTDA Jurídica 51164013000137

REALMOBI SINALIZACAO E TECNOLOGIA EM Jurídica 10410286000137

SINAVIG - COMERCIO E SERVICOS DE Jurídica 32577650000190



ESTADO DO PARÁ

RESUMO DE LICITAÇÃO

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

5. Arquivos da Licitação

Tipo Nome Arquivo

Outros tipos de documento Orçamento estimado Baixar

Termo de Referência ou Projeto Básico Termo de Referência Baixar

Documento de formalização de Demanda (DOD), no
qual deve constar, no mínimo, a justificativa da
necessidade , a indicação do objeto e a expectativa
dos resultados a serem alcançados, a ser elaborado
pelo setor demandante

DFD -  Documento de formalização de
Demanda

Baixar

Pesquisa de preços ou Justificativa do caráter sigiloso PESQUISA DE PREÇOS Baixar

Estudo Técnico Preliminar (ETP), contendo, no
mínimo, os documentos constantes nos incisos I,
IV,VI,VIII e XIII do §1º, art. 18.

ETP - Estudo Técnico Preliminar Baixar

Parecer Jurídico Parecer Jurídico Baixar

Edital e Anexos EDITAL Baixar

Ato de Adjudicação e de Homologação ATO DE ADJUDICAÇÃO E DE
HOMOLOGAÇÃO

Baixar

Julgamento e Atas das sessões de abertura JULGAMENTO E ATA DA SESSÃO Baixar

Parecer Controle Interno Parecer Controle Interno Baixar

7. Homologação/Adjudicação

Valor AdjudicadoParticipante

32577650000190 - SINAVIG - COMERCIO E SERVICOS DE SINALIZACAO VIARIA EM
GERAL LTDA

2.741.230,6600

51164013000137 - A Rodrigues Com e Servicos LTDA 362.984,7400

10410286000137 - REALMOBI SINALIZACAO E TECNOLOGIA EM MOBILIDADE LTDA 415.758,2800

https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2024/1/1001/4029495/ORCAMENTO_ASS_190724_100337.pdf
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2024/1/1001/4029495/TERMO_DE_REFERENCIA_ASS_190724_095625.pdf
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2024/1/1001/4029495/DFD_-_PE_013-2024_ASS_190724_095918.pdf
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2024/1/1001/4029495/PESQUISA_DE_MERCADO_ASS_190724_094559.pdf
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2024/1/1001/4029495/ETP_-_ESTUDO_TECNICO_PRELIMINAR_ASS_190724_094911.pdf
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2024/1/1001/4029495/PARECER_MINUTA_-_PE_-_AQUISICAO_DE_MATERIAIS_DE_SINALIZACAO_-_ASS_190724_095115.pdf
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2024/1/1001/4029495/EDITAL_N_013_2024_SRP_SEMAFORO_PMA_ASS_190724_095353.pdf
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2024/1/1001/4029495/PE_013_ADJUDICACAO_E_HOMOLOGACAO__ASS_111024_104912.pdf
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2024/1/1001/4029495/AtaTotal_320727[1]_(1)_101024_184536.pdf
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2024/1/1001/4029495/PARECER_FINAL_CONT_INTERNO_-_PREGA_O_SRP_013_2024_-_SEMAFORICO_101024_184555.pdf

